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Jēzus aicina pirmos mācekļus – Rubens, 17. g.s 
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Lūkas 5: “Nebīsties, jo no šī laika tev būs cilvēkus zvejot.”-  gadsapulces dievkalpojuma sprediķis 

Ko piedzīvojam, kad ikdienas rutīna, kur viss ir - 

vismaz virspusīgi - it kā kārtībā, pārtrūkst un 

atrodamies citu dziļumu priekšā?  Dažādi pārdzīvojumi 

var mūs pie šāda sliekšņa novest. Viss var pēkšņi 

mainīties, kad mums veļās pāri nopietnas veselības 

rūpes – īpaši tādas, kas mums liek apzināties savu 

mirstību. Radniecīgas jūtas arī izriet, kad ģimenes 

attiecības kļūst saspīlētas un pat izirst. Varam pazaudēt 

pamatu zem kājām, ja darba pasaule sagrīļojas. 

Nelaime var ietekmēt ne tikai pašcieņu, bet arī iztiku. 

Un tomēr ir arī citi pagriezieni, kur krīze ved 

izmisumam caur uz 

austošo ticību, kas 

atklāj jaunu sākumu.  

Stāstā par brīnu-

maino zivju lomu kāda 

Galilejas zvejnieku gru-

piņa piedzīvo krīzi, kur 

ikdiena sagrīļojas un 

viss pēkšņi mainās. 

Kaut gan stāsts par 

brīnumaino lomu ir ļoti 

īss, stāsts ietilpina 

vairākus pārsteidzošus 

pagriezienus.  

Jēzus māca ļaudīm, 

bet pūlis, kas viņu 

apņem bija tik spiedīgs, 

ka Jēzus iekāpa laivā, lai attālinātos “mazliet no 

malas”. Jēzus rīcība šķiet tīri pragmatiska. Ja pūlis ir 

pārāk saspiests, cilvēki aizmugurējās rindās neredzēs 

un nedzirdēs. Bet ezers un krastmala izveido dabīgu 

amfiteātri, kas ļaus visiem Jēzu labāk redzēt un dzirdēt. 

Bet stāsts mūs arī aicina saskatīt kādu simbolisku 

aspektu šim izkārtojumam. Jēzus viedoklis neatspoguļo 

mūsu ikdienas pieņēmums un ierobežojumus. Jēzus 

mūs aicina uz ko vairāk sauszemes šķietamās drošības. 

Jēzus mūs skubina paļauties uz ticības spēku, kas ļauj 

peldēt pāri nezināmam, ceļā uz Dieva valstību. 

Kad Bībeles stāstā satiekam Sīmani Pēteri, viņš 

vienkārši bija viens no zvejniekiem zvejnieku pūlī. 

Pēteris vēl nerādās kā topošais mācekļu vadonis un kur 

nu vēl pāvesta autoritātes pirmavots. Ar Pēteri iepazīs-

tamies kā indivīdu tikai tādēļ, ka Jēzus izšķīrās iekāpt 

tieši Pētera laivā. Kad Jēzus uzruna ļaudīm par Dieva 

vārdu bija beigusies, viņš tieši Pēterim teica: “Dodies 

uz dziļumiem un izmet savus tīklus.” (Vēlos piebilst, ka 

man ir īpašas asociācijas, kas saistās ar Jēzus un Pētera 

izmaiņu. Latvijas brīvvalsts atjaunošanas laikā kāda 

amerikāņu misionāru grupa izšķīrās pārtulkot filmu par 

Jēzu latviski. Esmu 

starplaikā neskaitāmas 

reizes filmu rādījis no-

metnē, ticības mācības 

klasēs u.t.t. Šejienes 

amatiera aktieri 

ierunāja latviskās 

rindas. Tādēļ šajā 

izmaiņa pie Ģeneca-

retes ezera sadzirdu 

Jēzu ar Paula 

Raudsepa balsi un 

Pēteri ar mūsu pašu 

Sandora Abena balsi.) 

Kad Pēteris sāka 

savu atbildi Jēzum 

varētu izklausīties, ka 

viņš meklē attaisnojumu noraidīt Jēzus apgrūtinošo 

prasību. Pēteris Jēzum atbild: “Meistar, mēs cauru nakti 

esam strādājuši un nenieka neesam dabūjuši.” Ja Pētera 

atbilde būtu tur beigusies, Pēteris nekad nebūtu kļuvis 

par Jēzus mācekli. Pēteris būtu palicis nabags zvejnieks 

Galilejas nomalē. Tomēr Pētera atbilde Jēzum tur 

nebeidzas. Pēteris turpina ar “bet”, ar ko viss 

iepriekšējā dzīve beidzas: “bet uz tavu vārdu es gribu 

tīklu izmest.” 

Varbūt Jēzus sludināšana bija Sīmani jau 

iedvesmojusi, varbūt tieši sava izsalkuma un izmisuma 
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dēļ, Pēteris bija kā slīkstošais, kas mēģina sagrābt 

salmiņu, bet pārgurušais Pēteris nenoraidīja Jēzus 

aicinājumu. Pēteris bija gatavs it kā sākt no jauna un 

darīt ko Jēzus viņam pavēlēja. Un iznākums bija 

brīnumains: “Un to darījuši, tie saņēma lielu pulku 

zivju, tā ka viņu tīkls plīsa.”  

Šī dramatiskā zīme mācekļu aicināšanas mirklī, 

sabalsojas ar Jēzus augšāmcelšanos parādīšanos, kad 

Jēzus viņiem pēc nesekmīgas zvejošanas nakts 

mācekļiem teiks: “Izmetiet tīklu laivas labajā pusē, tad 

jūs dabūsit!” Un loma arī tajā reizē bija tik pat 

brīnumaina. “Tad tie izmeta tīklu un vairs nevarēja viņu 

izvilkt aiz zivju daudzuma.” Augšāmcēlušā Kristus 

parādīšanās deva drosmi un iedvesmi mācekļiem 

pašiem uzņemties misijas darbu, ko līdz tam bija 

veikuši tikai Jēzus vadībā. Mācekļu aicināšanas reizē 

zvejošanas brīnums ir zīme, ka ar Dieva svētību zivju 

zvejnieki pārtaps par cilvēku zvejniekiem. 

Kad pašķirstīju komentārus par brīnumaino lomu, 

iegaumēju, ka daudziem pētniekiem ir grūti saprast 

Pētera atzīšanos Jēzum. Liekas apmusinoši, ka Pēterim 

ir smagi “sirdsapziņas pārmetumi”, it kā viņš kaunētos 

par kādu sevišķu izvirtību. Bet Pētera bijība Jēzus 

priekšā ir taču saprotama kā lūzuma punkts, kas 

likumsakarīgi izraisa mirstības nojautas. Brīnumainā 

zīme Pēteri pēkšņi nostāda uz sliekšņa, kur ikdienas 

pieņēmumi vairs nederēja, jo ikdiena nu rādījās pret 

mūžības fona. 

Uz dziesmu lapiņas redzam kā Nīderlandes liel-

meistars Rubens attēloja mirkli, kad Pēteris savās bailēs 

vēl mēģina radīt drošu attālumu starp sevi un Jēzu: 

“Kungs, aizej no manis, jo es esmu grēcīgs cilvēks.” 

Gleznā spēcīgie zvejnieki cīnās par zivju pilniem 

tīkliem. Un Pēteris un Jēzus it kā paliek divatā. 

Satrauktais Pēteris mēģina no Jēzus attālināties, bet 

Jēzus Pēteri mierina un stiprina: “Nebīsties, jo no šī 

laika tev būs cilvēkus zvejot.” Kad Pēteris un pārējie 

zvejnieki bija sadzirdējuši un sevī uzņēmuši Jēzus 

dziedinošo pavēli: “Nebīsties!”, zvejnieki pārtapa par 

mācekļiem. “Un savas laivas uz krasta vilkuši, tie 

atstāja visu un gāja viņam līdz.” 

Ko piedzīvojam, kad mūs uzrunā aicinājums 

uzņemties ko jaunu, ko nozīmīgu? Esam varbūt jutušies 

līdzīgi Pēterim. Jaunais uzdevums no mums it kā par 

daudz prasa, bāzāmies, ka neesam piemēroti, ka 

iznākums rādās nedrošs, nobijāmies. Un tā arī dzirdam 

par Pēteri un pārējiem topošiem mācekļiem: “izbailes 

bija uzgājušas par lomu, ko tie bija izvilkuši.” Ik viens 

izjūt cilvēcīgo vēlēšanos palikt kopīgā barā, slēpties 

pūlī. Esam kārdināti palikt ierastās rutīnas šķietamā 

drošībā. Bet Jēzus aicinājums neļauj mums plūst ar 

straumi. Atkal un atkal Jēzus norāda uz to, ka esošās 

kārtības pārstāvji vienkārši neapzinās kādā mērā viņi ir 

iestiguši savā grēcīgumā.  

Jēzus šo atziņu izceļ līdzībā, kur kontrastē farizeju 

ar muitnieku. Farizejs pateicās Dievam, ka viņš ir tik 

daudz labāks kā grēcīgais muitnieks. Muitnieks 

vienkārši lūdz “apžēlojies par mani, grēcinieku.” Tādēļ 

Jēzus arī teica: “Veseliem ārsta nevajag, bet 

neveseliem. Es neesmu nācis aicināt taisnus, bet 

grēciniekus.” 

Kad Dievs uzrunāja pravieti Jesaju, viņš sākotnēji 

izmisa: “Vai! man – pagalam es,” bet ticības 

pagriezienā Jesajs pieņēma jauno sūtību Dievam 

atbildot: “Es te, sūti mani!” 

Katra paļaušanās Dievam ir neizbēgami lēciens 

nezināmā, ticība neizbēgami saistās ar risku, ar 

atdalīšanos no pūļa, ar uzticēšanos Dievam, kas mūs 

uzrunā caur Kristu. 

Un liktenīgos brīžos, līdzīgi mācekļiem laivā, mēs 

uzklausām kādu balsi, kādu ierosinājumu, varbūt tikai 

tādēļ, ka paši esam bez padoma, paši esam nonākuši it 

kā strupceļā, kur uz saviem spēkiem, uz savu gudrību 

nevaram vairs paļauties. Un tad atklājam, ka par spīti 

mūsu grēcīgumam, Dievs caur Kristu mums saka: 

“Nebīsties.”  

Latviešu teologu vidu šādas atziņas var atrast Kārļa 

Kundziņa esejā, kas saucās “Pirmkristietība evaņģēliju 

pētniecības gaismā”. Kundziņš spriež: “Beigās jāsecina, 

ka Radītāja īstā iedaba visskaidrāk un visvarenāk mums 

parādās galvenokārt tur, kur indivīds nonācis 

neizbēgamas izšķiršanās priekšā, kur sasprindzinājums 

starp Svēto un starp grēcinieku vislielākais un kur tai 

pašā laikā attālums starp Dievu un cilvēku tiek 

vispilnīgāk un visiekšējākā veidā pārvarēts, Dieva 

svētajai mīlestībai bez kādu doktrīnu un iestādījumu 

starpniecības pievēršoties tieši pašam zemākajam.”  

Ja ieklausāmies Kristus evaņģēlija būtībā, mēs 

apzināmies, ka tā ir divpusīga. Tā reizē prasa 

atgriešanos un apsola žēlastību. Šī vēsts sapulcināja 

pirmos mācekļus, Galilejas zvejniekus un darīja viņus 

par cilvēku zvejniekiem. Pēc viņa augšāmcelšanās 

Kristus ar šo pašu mudi sūt mācekļus pasaulē. Tā arī 

šodien mūžīgi dzīvais Kristus mūs aicina pie sevis, lai 

mēs varētu reizē atgriezties pie Dieva un tā arī 

atgriezties pie sevis, pie savas īstās esamības. Tādēļ 

Martiņš Luters teica, ka “ik dienas būs uzcelties jaunam 

cilvēkam, kas taisnībā un šķīstībā Dieva priekšā dzīvo 

mūžīgi.” Jēzus mums vēsta Dieva valstības evaņģēliju, 

“labās ziņas” par Dieva mīlestību un grēku piedošanu, 

lai mēs šajā pasaulē, kur tik daudz ļaunums un 

netaisnība, katrs savā mēra iemiesotu kādu tiesu no 

Kristus paša mīlestības un ar to dalāmies. Āmen.  

                        māc. Laris Saliņš 
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Konspektīvs ziņojums par 2019. gada Draudzes gada sapulces norisi un lēmumiem 

- Sapulce notiek 10. februārī St. Andrew baznīcā, 

Parsippany, Ņudžersijā. Sapulcē reģistrētais skaits 44. 

Sapulci sāk 14:40pp. 

- Gada sapulci vada draudzes priekšniece Baiba 

Kļaviņa. Protokolē draudzes sekretārs Jānis Riekstiņš.  

- Māc. Laris Saliņš paziņo, ka Anitai Bataragai 

piešķirts Virsvaldes atzinības raksts, un ka Dāvidam 

Grendzem, Silvijai Grendzei, Inārai Jansonei, Ievai 

Kreicheltei, Ērikai Vitālei Modakai, Andrim Padegam, 

Gitai Padegai un Lindai Zālītei piešķirti draudzes 

atzinības raksti. Neviens no saņēmējiem nav klāt. Tiem 

tiks atzinības raksti pasniegti citās reizēs.  

- L. Saliņš ziņo par garīgo darbu draudzē. 2019. gadā 

mums stāv priekšā draudžu dienu rīkošana Katskiļos 

vasaras beigās; Kaņepi tās vienmēr apmeklēja, un mēs 

katrs varam viņus godināt apmeklējot draudžu dienas. 

Dr. Dace Balode būs draudžu dienu galvenā lektore.  

- B. Kļaviņa ziņo par draudzes vadības darbu. Draudzes 

priekšniece saka, ka smagākais uzdevums nākamā gadā 

ir apskatīt draudzes finanses, un garīgo dzīvi turpināt 

bez diak. Kaņepa. 

- Draudzes kasieris Vilmārs Beiniķis dod pārskatu par 

2018. gadu. Draudzes locekļu skaits samazinājies uz 

574 (1968. g. bija vislielākais skaits, 3,750); puse ir 

vecāka par 64. Vairākums jauniesvētītie atstāj Ņujorku. 

$5,000 tika noziedots nometnei no Vilimantikas 

draudzes likvidēšanas. Nodevās ienāca $7,000 mazāk 

nekā iepriekšējā gadā. Svētku aploksnēs un kolektēs 

ienāca labi. Izlietoja $140,000 no Nākotnes fonda. 

Izdeva tikai 1/2% vairāk nekā bija budžetēts. 

Apdrošināšana, īpaši veselības, jo bija vairāk 

darbinieku, bija dārgāka. Gads beidzās ar $22,000 

iztrūkumu. Draudzes bilance ir $85,000 augstāka nekā 

pirms gada. Novēlējumu fonds tika papildināts ar Friča 

Gintera testamentāro novēlējumu.  

- Ēriks Priede un Tālis Bauers dod gada pārskatu par 

Nākotnes fondu, un atbild uz jautājumiem. Pēdējais 

gads nebija labs, jo bija negatīvi apstākļi biržas tirgū. 

Bija 4.7% zaudējums 2018. gadā, bet gadu gājumā 

ieguldījumi pieņēmušies vērtībā. Pēdējā mēnesī ir bijis 

ienākums. Nauda ir ieguldīta trīs fondos. $600,000 no 

fonda augļiem izlietots draudzes budžetam pēdējos 

gados. Procents kas ieguldīts obligācijās (bonds) un 

akcijās (stocks) mainās ar tirgus apstākļiem; pašreiz 

tiek ieguldīts drošāku firmu obligācijās, jo grūti 

prognozēt kādā virzienā ekonomija ies tuvākā laikā; 

pašreiz ir ieguldīts 50% obligācijās un 50% akcijās; 

tuvākā nākotnē varētu būt vairāk kā puse obligācijās. 

Draudzes priekšniece izsaka pateicību ieguldījumu 

komitejas locekļiem, kā arī Michael Israels (Schwab) 

un Brigitai Rumpēterei (Merrill Lynch), abi ir klāt, par 

viņu sekmīgo darbu draudzes labā. 

- Dagnija Spuntele-Lapiņa pasniedz revīzijas kom. 

ziņojumu. Komiteja izrevidēja visas draudzes un 

novadu kases grāmatas, izņemot trīs (LIK, nometne, NJ 

dāmu kom.), kas tiks izrevidētas tuvākā nākotnē.  

- Kasieris V. Beiniķis izskaidro 2019. g. draudzes 

valdes apstiprināto budžeta projektu, kas ir balansēts uz 

$389,000. Budžeta projekts ir ļoti līdzīgs 2018. g. 

budžetam; algu pielikumi ir 2.8%; no Nākotnes fonda 

paredzēts $175,000, ar cerību, ka nebūs visu šo summu 

jāizņem. Tiek jautāts, vai skolu atbalstu nevajadzētu 

samazināt, jo daudzi vecāki nav draudzes locekļi, 

kuriem vajadzētu maksāt vairāk nekā līdz šim; tiek 

atbildēts, ka šogad tas nebūtu ieteicams. Proponētais 

draudzes budžets tiek pieņemts ar acīm redzamu balss 

vairākumu, 2 balsojot pret, 3 atturoties. Māra Ziediņa 

pateicas Vilmāram Beiniķim par lielo darbu un pūlēm, 

veicot administratora pienākumus, kas prasa daudz 

stundas no viņa, pasniedzot viņam ziedus.  

- Gunta Ģiga izskaidro LIK 2019. g. budžeta projektu. 

3x3 norēķini būs citādāki nekā līdz šim budžetā. Istabu 

īres nometnē tika paceltas ar 1. februāri. Izdevumi 

paredzēti līdzīgi kā līdz šim. Proponētais LIK 2019. 

budžets tiek pieņemts. Draudzes valde ir izteikusi 

vēlamību iegūt sīkāku informāciju par to, kā $40,000 

budžetēts uzlabojumiem tiks izlietots. Draudzes 

priekšniece izsaka pateicību Guntai Ģigai par trīs gadu 

palīdzēšanu ar LIK kasi, kaut viņa nebija LIK kasiere.  

- Sapulce ievēl visus četrus kandidātus, B. Kļaviņu, D, 

Spunteli-Lapiņu, J. Vītolu un M. Zālīti, ar aklamāciju. 

Valde nolems kurš/kura no ievēlētiem kandidātiem 

izpildīs I. Jansones atlikušo gadu valdē. 

Baiba Kļaviņa ir ar mieru turpināt draudzes 

priekšnieces amatā, un viņu pārvēl kā draudzes 

priekšnieci ar aklamāciju. 

- Revīzijas komitejā ievēl vai pārvēl Lindu Renci, 

Gvido Teteri un Gunāru Ziediņu, ar aklamāciju.  

- Draudzei pienākas četri delegāti ALA kongresam. Par 

ALA kongresa delegātiem uzstāda un ievēl Kristīni 

Puteni un Mārtiņu Puteni. Nav citu kandidātu; pārejos 

divus ALA delegātus iecelt atstāj valdes ziņā. ELCA 

sinodes delegāts būs māc. Saivars.  

 

- Baznīcas ziņās seko pilnsapulces ziņojumi. Iztrūkošie 

būs sekojošās Baznīcas ziņās.  
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Draudzes administrācija 2018. gadā

Draudzes laicīgais darbības gads sākās ar gada 

sapulci Jonkeru baznīcā, 11. februārī.  Draudzes valde 

konstruējās un sāka darbību šādā sastāvā: priekšniece 

Baiba Kļaviņa, priekšnieces vietnieks Tālivaldis Bauer, 

sekretārs Jānis Riekstiņš, locekļi Gunta Ģiga, Ināra Jan-

sone, Māris Jurēvics, Andis Kancāns, Aina Laķis, 

Lauris Vidzis.  Kasiera pienākumus veic Vilmārs 

Beiniķis.  

Draudzes valdes komitejās darbojās sekojošie:   

Revīzijas komisija: Dagnija Spuntele-Lapiņa, Gvīdo 

Teteris, Gunārs Ziediņš;   Draudzes finanču komiteja:  

Baiba Kļaviņa priekšsēde, Vilmārs Beiniķis, Māris 

Jurēvics;   Palīdzības fonds: Māra Ziediņa priekšniece, 

Dagnija Spuntele-Lapiņa kasiere, Ilze Buls, Aina 

Ozola, Linda Rencs, novadu pārstāvji;   

Apdrošināšanas komiteja: Ingrīda Jansons priekšsēde, 

Rūdolfs Bērziņš, Dagnija Spuntele-Lapiņa;  Jaunatnes 

audzināšanas fonds:  māc. Laris Saliņš, māc. Juris 

Saivars;  Garīgās aprūpes komiteja: Baiba Kļaviņa 

priekšsēde, māc. Laris Saliņš, māc Juris Saivars, 

novadu pārstāvji;   Nākotnes fonda ieguldīšanas 

komiteja: Ēriks Priede priekšsēdis, Tālivaldis Bauer, 

Māris Jurēvics, Kārlis Zamurs;  Draudzes mājaslapa:  

māc. Laris Saliņš, māc. Juris Saivars, Baiba Kļaviņa; 

Legālais padomnieks: Kārlis Zamurs. 

Piezīme: Visās komitejās kā ex. officio locekļi 

piedalās draudzes mācītāji un draudzes priekšnieks. 

 

Draudzes priekšnieces ziņojums

Ņujorkas draudze 2018. gadā darbojās Latvijas 100 

gadu svinību un Latvijas Dziesma svētku ietekmē.  

Pozitīvais iespaids ir bijis sarīkojumu un pasākumu 

daudzums un dažādība - gan draudzes, gan plašākā lat-

viešu sabiedrībā. To skaitā dievkalpojumi, priekšlasī-

jumi, koncerti un citi sarīkojumi.  Iedvesmoti no 

Latvijas valsts gadskārtējo aprīļa mēneša rīkoto Lielo 

talku 21. aprīlī nometnē rosīgi darbojās gaidas un 

skauti; Jonkeros dāmu komiteja, skolas vecāki, koris, 

ANO sūtnis Jānis Mažeiks un kundze Dace, Salā 

novada darba komanda. Svinīgā un plašā 18. novembra 

sarīkojumā Church of the Heavenly Rest Manhatenā 

māc. L. Saliņš, Jonkeru un Ņudžersijas pamatskolas 

pārstāvēja draudzi.  

Toties Latvijas Dziesmu svētki negatīvi ietekmēja 

mūsu vasaras nometnes darbību.  Bija grūtības sarunāt 

personālu, arī nometnieku skaits stipri saruka pirmos 

divos periodos. Paldies Anitai Bataragai un Ievai 

Alversonei kuras neatlaidīgi piestrādāja pie tā ka 

nometne varēja notikt šovasar. 3x3 nometnei arī bija 

mazāks dalībnieku skaits, kas rezultātā iespaidoja mūsu 

LIK kasi.  Laimīgā kārtā tikām cauri bez iztrūkuma, 

bija pat mazs atlikums. 

Jūnija beigās atvadījāmies no ANO sūtņa Jāņa 

Mažeika, sievu Daci un bērniem.  Draudze un Mažeika 

draugi pasniedza Liberta gleznu no mūsu krājuma 

pateicība par viņu aktīvo līdzdalību draudzes, latviešu 

skolu un latviešu sabiedrības dzīvē. 

Mūsu draudzei 2018. gadā mūsu iemīļotam 

diakonam Indriķim Kaņepam aizejot Dieva mierā ir 

iesitis dziļu robu mūsu draudzes garīgā dzīvē.  Mēs 

esam Dievam pateicīgi ka Viņš mūsu draudzei dāvināja 

tādu uzticīgu kalpu. Diakonu mēs nekad nevarēsim 

atvietot toties 2019. gadā apskatīsim kā labāk apkalpot 

mūsu draudzi ar tikai diviem garīdzniekiem. 

Ir bijušas citas maiņas mūsu darbinieku sastāvā.  

Jonkeros mūsu saimnieks Raimonds Janušēvics ar 

sievu Irēnu iejūtās savās lomās.  Svētdienās dievlūdzēji 

ir mīļi sagaidīti tīrās omulīgās telpās. Katskiļos Helēna 

un Roberts Pukste ieiet nometnes un Lauku īpašuma 

ritmā – gan ziemā, gan vasarā. 

Draudze turpina atbalstīt mūsu latviešu skolas 

Jonkeros un Ņudžersijā.  Skolas padome atjaunoja savu 

darbību. Māc. Saliņš kopā ar pārzinēm Janu Teteri un 

Lienu Vidzi pārstrādā padomes darbības noteikumus lai 

tie labāk atspoguļotu mūsdienu vajadzības. Apsveicam 

Ņudžersijas absolventus ar naudas veltēm lai dotu 

viņiem iespēju turpināt savu latvisko izglītību vai  

nometnē, vai Sveika Latvija izbraukumā, vai Garezera 

vasaras vidusskolā. Jonkeros šogad nebija 8. klase.  

Oktobra mēnesī Ņudžersijas skola iegāja jaunās plašās 

telpās Westfieldā. 

Abi mācītāji un draudzes delegāti piedalījās 

Austruma apgabala darbinieku konferencē 18., 19., 20. 

oktobrī Filadelfijā. Māc. Saivairs deva savus uzskatus 

par LELBAL juridisko statusu Latvijā.  

Ir atkal pienācis laiks 2019. gadā apskatīt draudzes 

financiālo nākotni. Ja turpinām pielietot pašreizējo 

modeli, mēs sāksim deldēt mūsu pamatkapitālu 

Nākotnes fondā.  Pašlaik vēl varam aizpildīt budžeta 

iztrūkumus no fonda procentiem un varam paturēt 

draudzes nodevas uz $350 lai neapgrūtinātu Jūs – mūsu 

uzticīgos draudzes locekļus. 

Šogad Draudžu dienas notiks Strādnieku nedēļas 

nogalē mūsu nometnē.  Pēdējo reizi tas notika pie 

mums 22 gadus atpakaļ. Programma veidojās. Tā būs 
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plaša un attiecināsies uz visām paaudzēm.  Brauksim, 

baudīsim! 

Izsaku pateicību mācītājiem Larim Saliņam un 

Jurim Saivaram, mūsu valdes locekļiem, novada 

vecākiem, komiteju vadītājiem, skolas pārzinēm un 

visiem draudzes darbiniekiem par sekmīgu gadu.  

Vislielākā pateicība pienākas mūsu draudzes admini-

stratoram Vilmāram Beiniķim, kas nodrošina, ka 

draudzes darbs iet gludi. Baiba Kļaviņa, draudzes 

priekšniece 

 

Draudzes saimniecība 

Draudzes kases 2018. gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2019. gada budžets 

Ienākumi 2018 pārskats Budžets 2018 % no ‘18 budžeta Budžets 2019 

Draudzes nodevas 177,225 184,000 96% 169,000 

Kolektes 21,888 19,000 115% 20,000 

Svētku aploksnes 11,630 12,000 108% 12,000 

Nākotnes fonda augļi 140,000 155,000 97% 175,000 

Dažādi ienākumi 11,489 13,000 88% 13,000 

       Kopā 362,232 383,000 95% 389,000 

Izdevumi     

Atlīdzības 118,737 120,480 99% 121,000 

Draudzes skolas 26,334 25,000 105% 26,000 

Jonkeru baznīca 36,968 36,000 103% 37,000 

Salas baznīca 21,212 16,000 133% 23,000 

Baznīcu īres 3,635 4,500 81% 4,000 

Dzīvokļu uzturēšana 26,689 29,000 92% 27,000 

Apdrošināšanas 103,458 101,000 102% 103,000 

Maksājumi kopbazn 10,340 10,500 98% 9,850 

Darbības izdevumi 27,256 29,120 94% 27,150 

Draudzes pensiju f. 8,911 8,900 100% 9,500 

Darbinieku algas papild 1,210 2,500 48% 1,500 

      Kopā 384,750 383,000 100% 389,000 

Atlikums -22,518 0  0 

 

Kases 2018. gada pārskats. Ienākumos, draudzes locekļi varēja būt atsaucīgāki ar gadskārtējo nodevu 

maksāšanu, ieņēmām ap $7,000 mazāk nekā budžetā paredzēto. Toties kolektēs un svētku aploksnēs bijāt 

devīgāki.  

Lielākais ieguvums budžetam ir saistīts ar Nākotnes fonda noguldījuma augļiem kur pagājušā gadā budžeta 

vajadzībām no šī fonda augļiem smēlāmies $140,000.  Neizņēmām budžetā paredzētos $150,000 jo cerējām, ka 

gada noslēgumā draudzes locekļi būs devīgāki ar nodevu maksāšanu, bet diemžēl, tas nepiepildījās.  

Skatoties uz 2018. gada izdevumiem, pagājušo gadu izsaimniekojām budžeta robežās, kopskatā izdevām tikai 

ap 0.5% vairāk ne kā bija paredzēts. Posteņi kur izdevām vairāk nekā bija paredzēts: skolu pabalsts, jo radās 

Ņudžersijas skolas telpu īres paaugstinājums ar to ka skola bija spiesta pāriet uz citām telpām; Jonkeru baznīca, 

kur tika pieņemti jauni saimnieki; Salas baznīca, kur saimnieks vairs nesaņem Workmens Comp pabalstu; 

darbinieku veselības apdrošināšanā, sakarā ar jauno saimnieku pieņemšanu kā Jonkeros tā nometnē.  Kopsummā 

izdevām $384,750, dodot iztrūkumu  -$22,518, kurš tika segts no rezerves kapitāla.  

2019. gada budžets. Katru gadu, budžeta sastādīšana paliek grūtāka, izdevumi pieaug, bet draudzes locekļu 

skaits un ienākumi sarūk. 2018. gads noslēdzās ar 574 iesvētīto draudzes locekļu skaitu. No tiem, 135 ir 80 gadu 

un vecāki, un puse no draudzes ir 64 gadi vai vecāki! Vēsturiskā skatījumā, tieši 50 gadus atpakaļ, 1968. gadā, 

draudzē bija lielākais locekļu skaits – 3,750 locekļi! 

IZDEVUMI. 2019. gada budžets sastādīts ļoti līdzīgs kā 2018. gada budžets, ņemot vērā iepriekšējā gada 

izdevumus, pat vārējām to mazliet samazināt salīdzinot ar iepriekšējo gadu, par $7,000 mazāk. Ārpus 

nepieciešamām maiņām, atlīdzības darbiniekiem 2018. gadam paceltas pa 2.0% un paredzam lielākus veselības 

apdrošināšanas izdevumus ar to, ka tagad ir pilna laika darbinieki nometnē un Jonkeros. 

IENĀKUMI. Lai gan locekļu skaits mazliet samazinājies, tomēr minimālās 2018. gada nodevas 
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nepaaugstinājām, atstājot līdzšinējās $350 gadā, atstājot arī līdzšinējo papildziedojuma summu $200. Kolektes, 

svētku aploksnes un citi ienākumi budžetēti, ar mazām maiņām, ļoti līdzīgi iepriekšējam gadam. Lai balansētu 

2019. gada budžetu, šogad paredzam ņemt mazliet vairāk no Nākotnes fonda augļiem, $175,000.  

Noslēgumā. Gada sapulce pieņēma 2019. gada budžetu ar draudzes valdes proponētām nodevām: nepa-

augstinot nodevas, jau septīto gadu pēc kārtas, minimālā nodeva $350 no katra iesvētītā draudzes locekļa un ar 

aicinājumu piemaksāt papildziedojumu vismaz $200 apmērā. Tas viss ir pateicībā mūsu Nākotnes fondam, ar kura 

augļiem varam atbalstīt budžetu! 

Lūdzu, atbalstiet draudzes vispusīgo un rosīgo darbību ar savu nodevu un papildziedojumiem citiem draudzes 

pasākumiem! Sekmīgai draudzes darbībai nepieciešami financiālie līdzekļi, kā arī ar Jūsu aktīvā līdzdalība 

draudzes darbā un pasākumos. Atsaucaties, uz izsūtīto aicinājumu nokārtot draudzes nodevas!    Vilmārs Beiniķis  

 

Garīdznieku ziņojumi 

Diakons Indriķis Kaņeps mira p. g. 7. oktobrī. 

Indriķis Kaņeps 24 gadus priekšzīmīgi kalpoja kā 

Ņujorkas draudzes diakons. No sākuma viņš darbojās 

kā mācītājas Ilzes Grendzes palīgs. Indriķis Kaņeps pēc 

vajadzības vadīja dievkalpojumus visos draudzes 

novados. Viņš Jonkeros vadīja Bībeles stundas. Viņš 

regulāri rakstīja Baznīcas ziņām. Viņš kalpoja daudzās 

citās latviešu draudzēs. Kad Ilze Grendze aizgāja no 

mācītāja darba, Indriķis Kaņeps pilnu laiku kalpoja 

kamēr Ņujorkas draudze meklēja viņas atvietotāju. Kad 

mācītājs Juris Saivars nopietni slimoja, Indriķis Kaņeps 

uzņēmās galvenos pienākumus kamēr Juris Saivars 

atveseļojās. Par spīti Indriķa Kaņepa paša ilgstošām 

veselības grūtībām, viņš kalpoja draudzei cik varēja 

līdz pēdējam. (To redzam sekojošā darbības ziņojumā, 

ko Jolanta Kaņepa sagatavojusi.) Ņujorkas draudzes 

garīgā aprūpē paliek liels robs bez Indriķa Kaņepa.  

Pagājušo gadu Ņujorkas draudze atzīmēja lielo 

kopīgo jubileju – Latvijas 100 gadus. Jau pagājušo 

gadu sākām svinēt šo jubileju ar kuplu programmu 

Jonkeru baznīcā 18. novembrī. Anita Bataraga kā 

Ņujorkas Latviešu Organizāciju Padomes priekšniece 

veidoja notikumu ciklu, kas kulminējās š.g. 18. 

novembra aktu Manhatenā, “Dievišķās atpūtas” 

(“Heavenly Rest”) episkopāļu baznīcā. Mācītājs Laris 

Saliņš piedalījos ar svētbrīdi šī notikuma “līdera” daļā 

kopā ar vēstnieku Andreju Pildagoviču un Anitu pašu. 

Sarīkojumā redzēja daudzus latviešus, kas sen nebijā 

redzēti. Arī daudzi redzēti pašu pirmo reizi. 

Latvijas 100 gadu jubilejas dziesmu svētki radīja 

sevišķas problēmas nometnes darbībai. Jo tik daudzi no 

draudzes vai nu piedalījās korī vai arī dejoja, parastais 

nometnes darba spēks nebija pieejams. Līdz pēdējam 

mēnesim nebija skaidrs vai būs pietiekšos personāls vai 

arī pietiekošs nometnieku. Bija nepieciešama 

ievērojama palīdzība no vadītājiem no Latvijas, lai 

nometni varētu noturēt. Šo gadu būs lielas pārmaiņas, 

jo ilgstošie nometnes vadītāji, Ieva Alversone un Elissa 

Millera, aizies no saviem amatiem.  

Ņujorkas draudzei šis būs laiks novērtēt draudzes 

darbības prioritātes. Ņujorkas draudzes locekļu skaits 

un darbinieku skaits sarūk. Bet mūsu darbības apjoms 

turpinās līdzīgos apmēros kā ilgstoši un darbības 

izdevumi turpina kāpties. Esam pateicīgi, ka sarunājām 

divas ģimenes, kas kalpo kā pārziņi Jonkeros un 

nometnē, bet tas nozīmē, ka īpaši apdrošināšanas 

izdevumi ir ļoti kāpušies. Labu laiku draudze ir bijusi 

pasargāta no finansiālām problēmām, jo līdzekļus no 

Draudzes nama pārdošanas labi ieguldīja un 

apsaimniekoja. Bet tagad kļūst skaidrs, ka pārāk strauji 

smeļamies no Nākotnes fonda augļiem. Šo brīdi 

neskatāmies uz nodevu paaugstināšanu, jo ir rūpes, ka 

tuvojamies robežai, kur nevar no uzticīgiem draudzes 

locekļiem vairāk prasīt. Pagājušā gada beigu nelāgais 

pagrieziens biržā arī ir faktors, kas negatīvi ietekmējis 

draudzes līdzekļus. Paldies Dievam, ka Ņujorkas 

draudzei vēl tuvākai nākotnei vajadzīgie līdzekļi 

darbībai, bet meklējam kā uzticētos līdzekļus saudzētu, 

lai darbība varētu turpināties kamēr vien ir latvieši 

Ņujorkā.  

Ņujorkas draudzei ir un būs uzdevums sludināt 

Kristus evaņģēliju Ņujorkas apkārtnes latviešiem. Pat ja 

ik svētdienas dievkalpojumu apmeklētāju skaits ir dilis, 

evaņģēlija liecība pastāv, jo šī kodola grupa joprojām 

sadzird augšāmcelta Kristus aicinājumu un apsolījumu: 

“Eita un darait par mācekļiem visas tautas…” un “Es 

esmu ar jums ik dienas līdz pasaules galam.” Mums būs 

rūpīgi jānovērtē, kā varēsim šo uzdevumu turpināt veikt 

grūtākos apstākļos. Būs jāapsver visas iespējas. 

Smagākie soļi būt īpašumu pārdošana vai darbinieku 

atlaišana, bet ir vēl laika meklēt citus ceļus. Draudzei ir 

īpašumi un fondi un būs no jauna jānovērtē, kā mums 

šajā laikā tos visgudrāk uzmantotu. 

Draudze var būt pateicīga, ka draudzes priekšniece, 

Baiba Kļaviņa, ir nodevusies draudzes darba vaja-

dzībām. Viņas vadībā draudzes darbinieki var darboties 

kā mērķtiecīga komanda. Ar Dieva palīdzību atradīsim 

atrisinājumus, kas der šī laika izaicinājumiem.  

Māc. Laŗa Saliņa darbība. Vadīja līdzīgu diev-

kalpojumu skaitu kā citus gadus. Draudzē un ārpus 
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draudzes vadīja vai piedalījās 56 dievkalpojumos, 13 ar 

Svēto vakarēdienu. Ar Salas 50 gadu jubileju garām, 

darbība Salā bija klusāka. Bet īpaši reizēs, kad Dāmu 

komiteja notur savus sarīkojumus, ir skaidrs, ka ap 

draudzes kodolu ir lielāka grupa, kas novērtē 

darbinieku pūles un, sevi apzinās kā kristīgas un 

latviskas ģimenes piederīgie.  

Apmeklēja Austrumu apgabala konferenci 

Filadelfija. Konferenci ievadīju ar svētbrīdi par 

evaņģēlija nozīmi. No jauna apstiprināja kā apgabala 

prāvesta vietnieku. Lielākais uzdevums draudzē šo 

gadu būs gatavošanās Draudžu dienām Katskiļos 

vasaras beigās. Dr. Daci Balodi, Latvijas U. Teo. 

fakultātes rektoru, ir pieņēmusi aicinājumu būt Draudžu 

dienu galvenā referente. Ar to, ka Dr. Balode ir senās 

baznīcas pētniecības speciāliste, iespējams lekciju 

temats būtu “Pirmdraudze un mūsu draudzes”.  

Salas baznīcā sagatavoja divus uz iesvētībām, kas 

notika jūnijā. Bija 10 izvadīšanas. Bija vienas kāzas. Ir 

sarunātas divas kāzas šo vasaru. Nebija kristību. 

Turpina ievietot materiālus Salas baznīcas 

Facebook lapā ziņojot par notikumiem Salas baznīcā un 

citur. Galvenie pienākumi turpina būt Salā, Iekšpilsētā 

un Jonkeru skolā. Jurim Saivaram ir galvenie 

pienākumi Jonkeros un Ņudžersijā. Ar Juri Saivaru 

dalāmies ar nometnes pienākumiem, bet arī pamīšus 

uzņemamies pienākumus visās draudzes daļās. Vadu 

Iekšpilsētas novada regulāros dievkalpojumus 

Manhatenā, Seafarers. 

Baznīcas Ziņas saliktas 6 reizes. Baznīcas Ziņām ir 

vairāki labi korespondenti, kas sagādā rakstus un 

fotogrāfijas. Sevišķa pateicība Līvijai Mednei un 

citiem, kas ziņo par Ņūdžersijas skolas plašo darbību. 

Diemžēl no citām draudzes nozarēm ir tagad grūtāk 

dabūt rakstus nekā vēl nesen. Vadīju reliģiskās apceres 

lielai nometnei un īkšķīšiem Latviskā mantojuma 

nometnē. Visām lielām nometnes apcerēm lietoju 

Powerpoint. Senču nometnē vadīju 5 Bībeles stundas 

par Lūkasa evaņģēliju. Gatavoju piecus jauniešus uz 

iesvētībām Mantojumu nometnē nākošo vasaru. 

Mantojumu nometnei atjaunoju brošūru, ko lietojam 

dziesmām reliģiskās apcerēs un dievkalpojumos. 

Brošūru biju pirmo reizi sastādījis pirms desmit 

gadiem. Tās kopijas bija izirušas. Brošūrās dziesmas un 

liturģija ir angliski un latviski. Atvietoju pāris 

dziesmas. Tulkoju “Nu es gribu gulēt iet” angliski. 

Salā nākošais Bībeles stundu cikls būs par 

Apustuļu darbu grāmatu. Ik sestdienas rītu sāku 

Jonkeru skolas dienas ar svētbrīdi, kas ietilpina uzrunu 

bērniem un vecākiem, un māca ticības mācību četrām 

vecākām klasēm. Apmēram reizi mēnesī Powerpoint 

prezentācija pavada dievkalpojumus. Apciemoju vecos 

ļaudis un slimniekus veco ļaužu mītnēs, slimnīcās un 

mājās.  

Paldies dāmu komitejām, kas iesaistās palīdzībā un 

aprūpē. Paldies draudzes priekšniecei un valdei par at-

balstu un labo sadarbību. Īpaši pateicos draudzes 

valdei, ka palīdzēja iegādāties jaunu 2018. g. Subaru 

Forester. Vecai mašīnai bija jau 180,000 jūdžu. Sevišķs 

paldies Vilmāram Beiniķim, kas ne tikai veic kasiera 

pienākumus un arī daudz palīdz ar Baznīcas ziņām. Pa-

teicos visiem draudzes darbiniekiem par pašaizliedzīgo 

darbu un katram draudzes loceklim par garīgo un 

materiālo atbalstu draudzes sūtībai.  māc. Laris Saliņš  

Mācītāja Jura Saivara darbība. 2018. gadā 

vadīju 56 dievkalpojumus Jonkeru baznīcā, draudzes 

Nometnē, Ņudžersijas skolā un Ņudžersijas novadā. 20. 

oktobrī piedalījos Filadelfijas Svētā Jāņa latviešu ev. 

lut. draudzes 125-gades dievkalpojumā.  

3 nedēļas piedalījos Nometnes darbā, vadot 17 

reliģiskas apceres par kopīgo tēmu “Bībeles 

supervaroņi”. Vadīju apceres Īkšķīšu B periodā par 

tēmu “Dzīvnieki Bībelē”.  

Vadīju 7 svētbrīžus Jonkeru baznīcā un Ņudžersijas 

skolā. Vadīju 6 Mājas Meditācijas Ņudžersijas novadā.  

Piedalījos 6 Bībeles stundās. Pēc diakona Indriķa 

Kaņepa aiziešanas mūžībā pārņēmu Bībeles stundu 

vadību. Ir nolemts Bībeles stundas Jonkeru baznīcā 

vienmēr noturēt mēneša pēdējā ceturtdienā.  

3. novembrī sniedzu priekšlasījumu Ņudžersijas 

skolā par “Rīgas gaiļiem”. 

Kristīju divus bērnus, vienas kristības saskaņotas ar 

LELB Vietalvas Vissvētākās Jaunavas Marijas ev. lut. 

draudzes mācītāju Jāni Alsiņu. Kristīju un iesvētīju 

vienu pieaugušo. Izvadīju trīs. Vienu salaulāju. 

Lēmumam par Lieldienu rīta dievkalpojuma 

pārcelšanu uz plkst. 9:00 bija pozitīva nozīme, diev-

kalpojumā 1. aprīlī piedalījās ievērojams skaits 

baznīcēnu. 

19. un 20. oktobrī piedalījos LELBA Austrumu 

Apgabala garīdznieku un draudžu darbinieku kon-

ferencē. Mēģināju Konferences dalībniekiem norādīt uz 

konfesionālā plurālisma radīto iespēju nostiprināt 

LELBāL legālo statusu Latvijā. māc. Juris Saivars 

Diakona Indriķa Kaņepa darbība. Kopš 

pagājušās Ziemeļu novada sapulces diakons vadījis 4 

Bībeles stundas Jonkeru baznīcā. Piedalījies 2 mājas 

meditācijās Ņudžersijā un 1 Ziemeļu novada komitejas 

sēdē. 

Pēc ilgākas slimošanas Diakons Indriķis Kaņeps 7. 

oktobra agrā rīta stundā tika aizsaukts mūžībā. Indriķis 

kalpoja mūsu Kungam un Pestītājam un draudzei ar 

mīlestību un vislielāko prieku. Viņš bija atradis savu 

patieso aicinājumu. 
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Bībeles stundu pārskats. Kopš pagājušās Ziemeļu 

novada sapulces noturētas 6 Bībeles stundas (viena 

Ziemsvētku noskaņā). Bībeles stundas notiek ceturt-

dienās, plkst. 11:00, un to vadītājs bija diakons Indriķis 

Kaņeps (līdz 24. maijam), kasiera funkcijas uzņēmušies 

novada kasieri Gunārs Ziediņš un Lauris Vidzis, 

saimniecību pārzin Māra Laķis un Jolanta Kaņepa ar 

palīdzēm. Grupas izdevumi tiek segti no dažu 

dalībnieku brīvprātīgiem ziedojumiem un no 

novēlējumiem Lūcijas Zamuras un Ferlanda Krūmiņa 

piemiņai. Bībeles stundas apmeklēja caurmērā 14 

dalībnieki.  

Šogad māc. Juris Saivars sniedza priekšlasī-

jumus par dažādiem Bībeles tematiem. Kā arvien, pēc 

Bībeles stundām dalībnieki sumina jubilārus ar glāzi 

vīna un ziediem un bauda sarūpēto cienastu. Visi, kam 

ceturtdienas brīvas, ir laipni lūgti piebiedroties mūsu 

draudzīgajai garīgai ģimenei.               Jolanta Kaņepa 

 

Vasaras nometne

2018. gada vasaras nometnes trīs periodi iezīmējās 

ar to, ka šī bija beidzamā vasara nometnes vadības 

darbā gan Ievai Alversonei, kas vadījusi 1. un 2. 

periodu nometnes kopš 2012. gada, kā arī Elissai 

Millerei, kas vadījusi Valodas/Mantojuma periodu 

pēdējos vienpadsmit gadus. Nometnes vadību ar 2019. 

gadu pārņems vadītājas, kas jau daudzus gadus pašas 

darbojušās kā audzinātājas un līdzstrādnieces nometņu 

periodu vadībā: Māra Dajevska 2. periodā un Erika 

Dajevska Mantojuma periodā; pirmā perioda vadības 

loks vēl ir tapšanas stadijā. 

2018. gada vasaras nometnes latviešu periodu 

darbību un dalībnieku skaitu ļoti iespaidoja Latvijas 

Simtgades svinības Latvijā: Latvija un Simtgades 

Dziesmu un Deju Svētki bija izredzētā vieta, kur doties 

2018. gada vasarā. Īpaši iespaidoja arī ALA jauniešu 

prakses darbu Latvijā programmas paplašināšana 

Simtgades gadā: mums ierastais, līdzšinēji stabilais 

audzinātāju skaits saruka līdz katastrofālam daudzu-

mam, jo saprotamā kārtā, prakses darbi, 2x2 

programma un Dziesmu Svētki gaitas Latvijā bija liels 

vilinājums. Tomēr, tas kas mērķtiecīgi meklē arī mēdz 

atrast, kaut samazinātā apmērā, un varējām uzsākt 

vasaru pēc noteiktā kalendāra gaitas ar liesu personāla 

skaitu. Tāpēc īpašs paldies nākas visiem, kas darbojas 

uz visām pusēm, segdami iztrūkumus un robus, lai 

bērni būtu laimīgi, labi paēduši un drošos apstākļos.  

Pie veselības aprūpes vēl piezīmējams fakts, ka 

medmāsiņas darbu, pēc līdzšinējās rūpīgās medmāsas 

Zintas Gravas aiziešanas no amata, pirmo reizi pildīja 

bijusī Īkšķīte, kādreizējā nometniece medmāsa Diāna 

Pelkausa Drulle pirmā periodā un Inta Stuberovska 

Jurcik ar palīgu Sasha Carberry nometnes 2. periodā. 

Vēdera gripa, kas vairākas nedēļas neprognozējami 

lēkāja starp nometniekiem un audzinātājiem padarīja šo 

pirmo vasaru par metaforiskajām uguns kristībām abām 

māsiņām. Mēs ļoti ceram, ka pirmā gada pieredze būs 

viņas norūdījusi, ne viss aizbaidījusi no turpmāko gadu 

darbības. Dr. Paula Grūbes palīdzība ambulances 

sagatavošanas darbos, pie reģistrācijas un pa nogalēm 

toties deva labu atspaidu māsiņām no nedēļas darbiem 

ambulancē. 

Nometnieku skaita ziņā, otrais periods ar pie 

piecdesmit nometniekiem atspoguļoja pēdējo gadu 

normu, un bija ieguvējs ar bērniem kas tipiski apmeklē 

1. Periodu, bet šogad tajā laikā bija Latvijā. Pirmais 

periods, ar ap 75 nometnieku skaitu bija pa aptuveni 

divdesmit piecu galviņu mazāk kā standartos gados un 

līdz ar to pa divdesmit tūkstotis mazāks ienākums 

nometnei.  

Programma piesaistīja Latvijas Simtgades tēmas. 

Īkšķīšu nedēļas bija divas: Māras Rupneres un Brittas 

Stepes Brant vadībā. Virtuves saimniecību vadīja Laura 

Padega Zamura un Astrīda Liziņa ar palīgiem; 

administratīvo darbu vadīja Gunta Ģiga. Mūzikas 

programmu vadīja Liene Vīmere un Kalvis Mikelšteins.  

Kur audzinātājiem ir luksus ierasties darbā uz 

sagatavošanas stundām, kārtīgi nostrādāt savu no-

sprausto darba laiku un tad aizbraukt mājās, vadības, 

administrācijas un saimniecības darbi turpinās vēl pēc 

vasaras noslēguma un atsākās atkal ar jaunā gada 

sākumu. Tas darbs ir nesamaksāts un bieži paliek 

publikā nenovērtēts. Īpaši par pagājušo vasaru jāizsaka 

liels paldies visiem, kas piestrādāja, lai nometnes gaitas 

ritētu gludi un saulaini pat brīžos, kad saules stariņš 

nebija pamanāms! 

Izņēmuma kārtā un sakarā ar tautiešu prombūtni 

Latvijā arī nenoturējām gadskārtējo sabiedrisko, 

nometnei un lauku īpašumam ienesīgo pasākumu 

“Melnais Lācis”. Arī nepiestrādājām izveidot īpašu 

latviešu kultūras veicināšanas programmu ar 

lietpratējiem no Latvijas ar financiālo atbalstu no 

Latvijas valdības fondiem, jo pieteikumu rakstīšanai 

šogad nespējām prognozēt dalībnieku skaitu. Toties ar 

2019.ceram atgriezties normālās sliedēs - būs tikai 

jāpielāgojas pie sabiedriskā sarežģījuma pirmā perioda 

pirmā nedēļā, kad notiek Dziesmu Svētki Kanādā!  

ALA Atzinības rakstus 2018. gada Valsts Svētkos 

saņēma Ieva Alversone un Elissa Millers par lielo laika 

ieguldījumu un pienesumu draudzes nometnes 
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programmām; Linda Rence par nesavtīgo darbību 

sabiedrisko darbu veicināšanā; Ilona Vilciņa par 

sabiedrības uzturēšanu caur sabiedrisko mediju 

ziņojumiem; LV Vēstnieks Jānis Mažeiks un Dace 

Mažeika par atbalstošo darbību draudzes skolās un 

Ņujorkas latviešu sabiedrībā.  

         Anita Bataraga, Nometnes padomes vārdā.  

 

Lauku īpašuma komitejas ziņojums

Lauku Īpašuma Komiteja (LIK) uztura un 

apsaimnieko 78 akru lielu Ņujorkas Draudzes īpašumu 

Katskiļu kalnos. Komitejas pienākumi: pārvaldīt 

īpašumu un uzturēt to labā stāvoklī, veikt uzturēšanas 

un izbūves darbus pēc valdes plāniem, kārtot 

izdevumus un norēķinus, rūpēties par līdzekļu sagādi, 

plānot īpašuma izmantošanu.  

Īpašuma komitejā darbojās:  priekšsēdis M. Roze, 

priekšsēža vietnieks A. Nollendorfs, sekretārs (nav 

izvirzīts), kasieri G. Ģiga un R. Visners, ūdensvadu 

pārz. K. Kopāns, būvniecības pārz. A. Nollendorfs, 

elektrības pārz. M. Zālīte, mehānisko darbu pārz. A. 

Vītiņš, lauku darbu pārz. P. Pilmanis, locekļi: P. 

Aivars, Kārlis Alversons, E. Kurens, V. Goldschmidts, 

W. McKay, Kārlis Miemis, U. Silgailis, N. Kaspersons. 

LIK galvenais mērķis ir uzlabot un atjaunot 

Katskiļu īpašumu un sagatavot to pirms nometnes 

atklāšanas jūlijā. 

Ar 2018. gadu Ņujorkas latv. ev. lut. draudze 

pieņēma darbā jaunus lauka īpašuma pārvaldniekus -

  Helēna un Robert Puksta.  Puksta ģimenē aug trīs 

bērni – Lukas, Viktors un Pēteris.  Ģimene pārcēlās no 

Filadelfijas apkārtnes uz Atpūtas nama kopā ar diviem 

jaunākiem dēliem - Lukas  un Viktoru. Vecākais dēls 

Pēteris dienē ASV Jūŗas kājniekos (U.S. Marines).  LIK 

ir ļoti pateicīgi par jauniem pārvaldniekiem un viņu 

rosīgo darbu un rūpi, lai ievestu mājīgu sajūtu nometnē! 

2018.g. LIK saņēma ALAs kapitālprojektu 

piešķīrumu ($20,000) par uguns drošības 

signalizācijas projektu Ezera mājai un Atpūtas namam. 

Gads iesākās ar nepatīkamu pārsteigumu – Eļļas 

izplūde ezerā.  Īsumā, attīrīšana tiek veikta, ezera 

lietošana nav ietekmēta, un LIK nesaņēma attīrīšanas 

rēķinus. Lielos vilcienos, eļļas piegādes firma (Bottini 

Fuel) uzņēmās atbildību par izplūdu un New York State 

Department of Conservation (NYSDEC) pārskata 

attīrīšanas procesu. 

21. / 22. aprīlī notika Latvijas 100. g. 

talka.  Skauti/gaidas palīdzēja savest meža takas 

kārtībā un arī uzbūvēja 'meža' solus.  Piedalījās 

apmēram 50 talcinieki. 

Maija mēnesī notika ūdens talka Kārļa Kopāna 

vadībā.  Ūdens vadi tika atvērti visām nesildītām ēkām 

– Dārzu mājai, Viesu mājai, Sarīkojuma zālei, visām 

mītnēm un Zariņa zālei. 

Ņujorkas koris 19. maijā noturēja kora talku un 

28. maijā kora nometni. 

9. jūnijā notika gadskārtējā talka.  Maz talcinieki 

piedalījās bet tie dūšīgi strādāja, lai sagatavotu mūsu 

īpašumu pirms nometnes atklāšanas. 

Nometņošana sākās 30. jūnijā un mantojuma posms 

sākās 29. jūlijā. Pēc valodas perioda notika 3X3 

nometne.  

Es sazinājos ar katru pasākuma vadītāju, lai 

pārrunātu nometnes vajadzības un trūkumus.  

Man ir prieks ziņot ka īpašuma struktūra kalpoja 

bez nekādas lielas krīzes, bet kā jau vienmēr bija mazi 

labojumi palaikam jāpaveic.  

Jāpiemin ka 5. mītne bija slēgta kanalizācijas 

caurules bojājuma dēļ.   Mazo nometnieku skaitu dēļ 

tas neietekmēja nometnes darbību.   

29. septembrī notika Rudens talka P. Pilmana 

vadībā.  Piedalījās apmēram 30 talcinieki, lai veiktu 

lauku darbus un nometnes "slēgšanu" darbus lai 

sagatavotu īpašumu ziemas laikam.  Jāpiemin, ka 

pārsvarā ūdens talkas darbus pārņēma saimnieks 

Roberts. 

2018. gada darbību beidzām ar kases atlikumu.  

Mēs spējām nobeigt sekojošos darbus:  a) Ezera mājā 

uzstādīt uguns drošības signalizāciju,  b) Viesu mājai 

2.stava verandu nodrošināt,  c) Viesu mājai 1.stava 

invalīdu pieeju uzlabot. 

Š.g. gadskārtējā sēdē mēs sastādījām darbu plānu 

nākamajam gadam. Šie darbi ir plānoti paveikt gan ar 

pašu darbaspēkiem vai ar kontraktoru palīdzību:  a) 

invalīdu pieeju Atpūtas namam,  b) nolīdzināt un 

uzlabot sportu laukumu,  c) Atpūtas namā uzstādīt 

uguns drošības signalizāciju,  d) uzstādīt interneta 

sakarus nometnē,  e) 5.mītnes kanalizāciju izlabot,  f) 

Slimos kokus nozāģēt,  g) Atpūtas nama grīdas segumu 

pārlikt,  h) Atpūtas namam atvietot “boiler”. 

Komiteja arī satiekas ar Nometņošanas padomes 

komiteju, un no tās darbības rodas nākotnes skats 

attiecībā uz Īpašuma lietošanu, jaunbūvēm un problēmu 

risināšanu. Mārtiņš Roze, LIK priekšsēdis 
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Palīdzības fonda komitejas 2018. gada darbība 

Palīdzības fonda komitejas sastāvs: Māra 

Ziediņa, priekšniece, Dagnija Spuntele-Lapiņa, kasiere, 

Ilze Buls, Aina Ozola, Linda Rence, novadu pārstāvi, 

Ex officio locekļi: draudzes mācītāji, draudzes 

priekšniece.  Darbība:  Pagājušā gadā atkal atbalstījām 

mūsu draudzes bērnu vasaras nometni, dodot iespēju 

vairākiem draudzes bērniem apmeklēt nometni. Kopā 

atbalstījām 3 bērnus. Sedzām izdevumus par jaunu 

brošūru izveidošanu nometnes bērnu lietošanai.  

Palīdzības fonds no jūsu ziedotiem līdzekļiem 

atbalsta mūsu draudzes pensionāru atpūtu vasarā 

draudzes nometnē. Ingrīda Mieme 2018. gada vasarā 

vadīja 1 nedēļu nometni, kura saucās, “Senču nometne” 

ar piemērotu programmu un nodarbībām draudzes pen-

sionāru grupai. Viņai bija daudzi palīgi. Bija jauka 

programma, kuru baudīja 10 Ņujorkas draudzes 

pensionāri. Piedalās arī daudzi no citam draudzēm.  

Senču nometne ir paredzēta atkal 2019. gada vasarā. 

Palīdzības fonds atbalsta šo nometnes programmu un 

arī istabas rentes pabalstu draudzes locekļiem.   

Baznīcas Ziņās būs publicēti datumi nometnes peri-

odiem. Ja vajadzēs transportu nokļūt uz Senču nometni, 

tad variet sazināties ar Palīdzības fonda komitejas 

locekļiem, mēs mēģināsim transportu izkārtot. 

Sirsnīgs paldies par atsaucību palīdzības darbam ar 

ziedojumiem un darbiem. Jūsu ziedojumi dod iespēju 

komitejai sekmīgi veikt palīdzības darbu. Bez jūsu 

atsaucības veikt palīdzības darbu nebūtu iespējams. 

Ziedojumu vākšanas akcija 2018. g. un pievienotie 

ziedojumi draudzes nodevām ienesa kopā $ 11,526.   

Palīdzības fonda komiteja izsaka sirsnīgu pateicību tām 

ģimenēm, kuras izvēlēja Palīdzības fondu kā saņēmēju 

piemiņas ziedojumiem vai novēlējumiem ar speciāliem 

norādījumiem, kur tos līdzekļus lietot.   Liels paldies 

par šiem ziedojumiem, katrs ziedojums ir svarīgs.  

Esam snieguši palīdzību mūsu draudzes vecākiem 

locekļiem un arī citiem draudzes locekļiem, kuri ir 

nonākuši grūtībās. Palīdzības fonda locekļi arī apciemo 

slimos un vientuļos draudzes locekļus. Dāmu komitejas 

locekles arī piedalās palīdzības darbā.  

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga 

palīdzība, par kuriem mums trūkst informācijas, 

tad lūdzu sazināties ar Palīdzības Fonda komitejas 

locekļiem, mūsu draudzes mācītājiem, novada 

vecākiem vai dāmu komitejas priekšniecēm.   

Māra S. Ziediņa, Palīdzības fonda priekšniece

 

Rīgas 90. skautu un Zilā kalna 4. gaidu vienību pārskats par 2018-19 gadu. 

Rīgas (90.) Skautu vienībā 2017-18 darbības gadā 

ir 9 mazskauti, 9 skauti,  11 roveri un 10 vadītāji. 

Zilā Kalna (4.) Gaidu vienībā ir 13 guntiņas, 10 

gaidas, 7 lielgaidas un 10 vadītājas. 

Nodarbības notiek pēc latviešu skolas NJ apmēram 

divas reizes mēnesī un Jonkeros speciālas reizes.  

Vienības cenšas rīkot kopīgas aktivitātes, lai iesaistītu 

visus jauniešus.  Ir cerība, kad varēs šo gadu atsākt 

mazskautu un guntiņu pakāpes darbību Jonkeros.   

Pēdējā gadā vienības bija ļoti aktīvas sākot ar mūsu 

gadskārtējo lugu kas 2018. gadā bija Vila Gulbja Senču 

Gada Laiki  šo gadu būs  Vilijs Vonka un Viņa 

Maģiskā Šokolādes Fabrika.  

Vienības 2018 gada martā rīkoja viņu gadskārtējo 

ziemas nometni draudzes īpašumā Katskiļos.  LV simts 

gada svinību un dziesmu svētku dēļ nebija vasaras 

nometne 2018. gada. 

Vienību dalībnieki piedalīsies 12. lielā nometnē kas 

notiks šo gadu no 10.-17. augustam Adirondack kalnos.  

Tur piedalīsies skauti un gaidas no ASV, Kanādas, 

Austrālijas un Latvijas. 

Vienību vadītāji atkal šo gadu rīkos skautu gaidu 

vadītāju konferenci aprīlī kur tiks plānota kustību 

nākamo 2 gadu darbība. 

Rudens darbība 2018. gadā atsākās pēdējā nogalē 

septembrī ar kopīgām nodarbībām kas notika 

Springfield, NJ.  Abu vienību dalībnieki piedalījās 18. 

novembŗa akta goda sardzē un vienības atkal šogad 

sagatavoja Ziemassvētku paciņas draudzes dalīb-

niekiem, kuri slimo vai kuriem ir grūtāki apstākļi.  

Paciņas arī tiek sūtītas citiem latviešiem, kuri nav 

draudzē, bet ir vienībām pieteikti.  Vienību roveri un 

lielgaidas atkal šogad uzstādīja Ziemassvētku egli 

Jonkeru dievnamā.  

9-10. martā 2019. gadā vienībām būs gadskārtējā 

ziemas nometne Katskiļu īpašumā kur piedalīsies ap 

30-35 vienību dalībnieki.   Nodarbības un rotaļas būs 

āra izturības jomā. 

Vienību finansiālais stāvoklis ir stabils un 

pateicoties lielam ziedotāju atbalstam no sabiedrības 

mūsu gadskārtējā sarīkojumā, kā arī ārpus kārtas 

ziedojumiem no latviešu sabiedrības organizācijām 

(Daugavas Vanagiem, Latviešu kredītsabiedrībām, 

dāmu komitejām un citiem).  Vienības kase tika 

revidēta un pārskats nosūtīts draudzei. 

Vienības sirsnīgi pateicās draudzei par lielo 

atbalstu bez kuŗa mūsu darbība būtu neiespējama. 

Vad.  Laila Liepiņa Southard, Zilā kalna 4. g.v. 

priekšn.,  vad. Reinis N. Sīpols, Rīgas 90. sk.v. priekšn.
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Svētības akti 

Bēres 

Vija Tamužs Rubāns dzim. Vuškalns. Dzimusi 

1938. gada 28. decembrī Rīgā, Latvijā. Mirusi 2018. 

gada 21. novembrī atvaļinājumā Puerto Vallarta, 

Mexico. Vija ar vecākiem, Mirjamu un Vilhelmu 

Vuškalnu izbēga no Latvijas 1945. gada februarī. Vija 

ar māti jau bija aizbraukušas ātrāk. Pēc visādiem pār-

dzīvojumiem beigās nonāca Eslingenes bēgļu nometnē. 

1948. gada ģimene iebrauca Amerikā ar armijas 

transporta kuģi SS Ernie Pyle. Māte palika par šuvēju 

un tēvs par galdnieku. Dzīvoja Port Washington, NY. 

Vijas Tēvs sāka viņai mācīt spēlēt tenisu 13. gadu 

vecumā. Piedalījās vairākas sacīkstēs. Viņai arī patika 

slēpot un skolā piedalījās vairākos sportos. Vija atvēra 

savu zobārstniecības praksi savā māja Port Washinton 

un beigās pensionējās 2004. gadā. 1969. g. salaulājās ar 

Olģertu Tamužs, piedzima dēls Edis 1973. g. Iemācījās 

visādus sportus. Diemžēl Olģerts mira 1980. g ar 

ļaundabīgu audzēju. Gadus vēlāk Vija salaulājās ar 

Edvardu Rubānu. Kopā audzināja Edi. Visiem patika 

slēpot un ceļot. Edis mira 2008. g un ir apglabāts Port 

Washington kapos. Vijai tas bija liels pārdzīvojums. 

Gadus vēlāk arī mira Edvards. Vija palika viena, bet 

turpināja ceļot, spēlēt tenisu un slēpot. Viņa bija 

korporācijas Dzintra locekle. Aizlūgums un urnas 

izvadīšana sestdienā 25. maijā plkst. 12:00 dienā  Brāļu 

kapos Katskiļos. 

Silvija Trautmane, dzim. Prode, dzimusi 1927. 

gada 2. martā Rīgā. Ģimenē 2 meitas, Silvija un Ilga 

(Budkēviča). Tēvs. virsnieks, mirst, kad Silvijai 16 

gadi. Ģimenei mājas Rīgā, Jūrmalā un Majoros. 

Ģimenei pieder adatu fabrika un pirts, Kara gados bēg 

no Latvijas, vispirms ir Freiburgā. Tur bumba trapa 

dzīvokļa mājai, kur ģimenē dzīvo; bojā iet vecmāmiņa.  

Silvija atkal satiek māsu un māti Amerikas Sarkanā 

krusta patversmē. Pārceļas uz Eslingenu. Ar DP 

(Displaced Persons) programmu ierodas Ņujorkā, 

vispirms dzīvo Manhatenā, tad Bruklinā un beidzot 

iepērk māju Frīportā, kopā ar māsas Ilgas ģimeni; tur 

nodzīvo vairāk kā 50 gadus. 1950 gadā aprecas ar 

Alfredu Trautmani, ģimenē 3 bērni: Iveta, Toms, Laila 

un 7 mazbērni, kuri visi runā latviski. Aktīvi darbojās 

Salas novada dzīvē: uzņemas vairākus amatus Salas 

dāmu komitejā, ieskaitot priekšnieces atbildības, strādā 

Longailendas latviešu skolā kā skolotāja un arī pārzine, 

dzied Salas korī, ilgus gadus pildot kasieres amatu; 

strādā draudzes nometnē, gan kā audzinātāja, gan 

administratore birojā. Saņem Ņujorkas draudzes un 

Virsvaldes atzinības rakstus. Pēc Alfreda aiziešanas 

mūžībā veselība pasliktinās, ir grūtības staigāt. Kad 

vairs nevar viena dzīvot, pāriet dzīvot pie bērniem, 

sākumā dalot laiku starp Ivetas mājām Teksasā un 

Toma mājām Mičigānā; beigās dzīvo pie Lailas Grand 

Rapidos Mičigānā. Kad mājas kārtībā vairs nevar 

izdzīvot pāriet uz aprūpes māju; tur nodzīvo apmēram 

gadu. Aiziet mūžībā 2018. gada 16 . novembrī Grand 

Rapidos, Mičigānā. Krematizē. Urnas izvadīšana 2019. 

gada 21./22. septembra nogalē Brāļu kapos, Katskiļos, 

Kapu svētku ietvaros. 

 

Topošā 2019. gada vasaras programma  

Pelēkajās ziemas dienās 

gatavojam programmu mūsu 

draudzes nometnes 2019. gada 

vasarai. Lai arī nevaram garantēt, 

ka vasara būs saulaini, varēsim 

teikt, ka esam gatavi ar 

pilnvērtīgu un interesantu 

programmu! Varam jums tagad 

ziņot par 2019. gada kalendāra datumiem un 

jaunumiem.  

Ilggadējās un rūdītās nometnes vadītājas - Ieva 

Alversone no latviešu periodiem, un Elissa Millers no 

Mantojuma ( “Heritage”) perioda ar 2018. Gada 

vasaras beigām beidza vadības darbu, bet priecājamies, 

ka nebūs lūzums nometnes vadībā, jo darbu šogad 

uzņēmušās jaunas sievietes, kuŗas jau daudzus gadus 

pašas bijušas nometnieces, audzinātājas, programmu 

vadītājas un arī palīdzējušas saimniecības darbos: Indra 

Velkme, Māra Dajevska, Ērika Dajevska. Pirmo 

periodu vadīs Indra un Māra. Māra turpinās arī ar 2. 

Periodu. Pirmā un otrā perioda vadības loku noapaļos 

Daina Gulbe un Aldis Zauls. 

Ērika uzņemas vadītājas atbildības Mantoju-

ma/Heritage periodam, ar Kristoferu Anūzi pie prog-

rammas veidošanas. Priecājamies, ka Erika arī pārzin 

latviešu valodu un pienesīs stipras latviskā mantojuma 

zināšanas ar kuŗām papildināt mantojuma programmu.  

Ieva un Elissa , kaut nodevušas grožus jaunam 

vadības lokam, arvien būs sastopamas katra perioda 

sākumā, jo palīdzēs jaunām nometnes vadītājām ieiet 

atbildību sliedēs. 

Nometnes vārti 
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Priecājamies arī, ka Māra Rupnere vēl turpinās ar 

pirmo latviešu Īkšķīšu nedēļas vadību, un Laila Gansert 

ar Mantojuma Īkšķīšu nedēļu. Vēl meklējam vadītāju 

otrai latviešu valodas Īkšķīšu nedēļai! Mūzikas 

programma ir gadiem bijusi stipra un arī šogad veidojas 

daudzsološa ar dziedāšanas, koklēšanas un ansambļa 

nodarbībām. Andrejs Jansons piekritis atkal 2 periodā 

piekritis uzņemties savu tradicionālo lomu pasniedzot 

Koklēšanu un dziedāšanu, bet pirmā periodā 

dziedāšanu un ansambļu darbību vadīs jau no pagājušā 

gada pazīstamā Liene Vīmere un talantīgais jaunais 

ģitārists, no Latvijas, Rihards Kolmanis, kas studē 

Bostonas Berklee School of Music un piestrādās pie 

ansambļu vadības; nometnieki: ņemiet līdz uz nometnei 

savus mūzikas instrumentus! 

Īpaši lūgumi, daži jau gadskārtēji skandināti, daži 

jauni: Pirmkārt: lūdzu palīdziet mums paplašināt 

Nometnes medmāsiņu loku (RN, EMT, vai PA ar 

Ņujorkas pavalsts tiesībām). Noteikumi pieprasa, ka 

atbildīgai personai jābūt ar tiesībām strādāt Ņujorkas 

pavalstī, bet to palīdzēsim izkārtot. Arī meklējam 

dzīvības sargus. 

Otrs lūgums: nometnieku vecākiem un audzinātāj-

iem līdz 25. martam pieteikt sava bērna alerģijas un 

īpašas ārsta parakstītas diētiskās pieprasības - 

veselībascentrskatskilos@gmail.com. Pēdējos gados ir 

izveidojusies vajadzība vienu virtuves saimnieci 

attiecināt īpašo diētisko vajadzību izpildīšanai. Mums 

laicīgi ļoti skaidri jāzina, kādas ir vajadzības un vai 

varam tās apmierināt ar esošo darba spēku. Īpaši 

nozīmīgi tas ir atkal šajā gadā, jau trešo gadu no vietas, 

kad ar pirmo nedēļu paralēli norit Dziesmu un Deju 

Svētki, un cīnāmies ar personāla trūkumu. Diētiskās 

pieprasības, kas nav līdz 25. martam pieteiktas nevaram 

solīt uzņemties vai izpildīt! 

Un trešais lūgums: Piesakot bērnus nometnei, lūdzu 

arī norādiet, ja apmeklēsit Dziesmu Svētkus Toronto, 

kuŗā datumā plānojat ierasties nometnē. Tas pats 

lūgums attiecināms personālam. Meklējam ļoti 

vajadzīgos pagaidu darbiniekus, kas ar mieru nākt talkā 

pildot tukšos atbildību robus kamēr visi iebrauc no 

Dziesmu Svētku dienām! 

Un vēl laipns lūgums, kas regulāri skandināts, un 

ko arvien lūdzam katrai ģimenei rūpīgi un godprātīgi 

apdomāt: latviešu valodas periodos (1. un 2. periodā) 

bērnam ir obligāti jāsaprot ikdienas latviešu valoda, ir 

jābūt spējām latviski izteikties. Nevienu neatraidīsim, 

ja vārdu galotnes klibo, vai vārdu krājums ir ierobežots: 

tie nostiprināsies ar valodas pielietošanu, pat pāris 

nedēļu laikā. Bet tas notiks tikai ja bērnam ir valodas 

pamati, kas izkopti ģimenes sarunās,. No pieredzes 

redzam, ka bērnu apgrūtina svešie valodas apstākļi ( tas 

ir- ikdienas gaitas un sarunas latviešu valodā) ja viņš 

pēkšņi iemests rutīnā, kur no viņa sagaida un pieprasa 

kautko, ko viņš nespēj izpildīt.  

Tātad, lūdzu ņemiet vērā pamata atšķirības: 

Latviešu valodas ikdienišķā pielietošana un izkopšana 

ir bijis un paliek kā pamats 1. un 2. Perioda darbībai; 

“Mantojuma/Heritage” periods piedāvā iespēju bērnam 

iepazīt savas latviskās saknes, bet nepieprasa latviešu 

valodas zināšanas. Katrai programmai ir sava lielā 

vērtība. No Nometnes padomes un vadības laipni 

piedāvājamies ar jums un jūsu bērnu aprunāties, ja 

vēlaties ieskatu vai padomu par jūsu ģimenes un 

nometnes vajadzībām piemērotāko programmas 

virzienu. 

Vēl mazliet par “Mantojuma” perioda programmu: 

perioda nosaukumu pirms pāris gadiem nomainījām no 

tā sauktā “Valodas” perioda, ko piedāvājam jau no 

tūkstots astoņdesmito sākuma gadiem, lai precīzāk 

atspoguļoto šodienas programmas virzienu: šis periods 

ir domāts ģimenēm, kas ar bērnu mājās sarunājas 

pamatā angliski, bet kas vēlas, lai bērns iegūst apziņu 

par savu latvisko mantojumu. Bērni 

“Mantojuma/Heritage” periodā dzied latviešu dziesmas, 

dejo tautas dejas, un ar gandarījumu varam teikt, ka 

šogad ar jaunu apņēmību kopā ar vadības maiņu 

ievedam lielāku uzsvaru uz latviskā mantojuma apziņas 

padziļināšanu.  

Pievienojam kalendāra pārskatu par 2019. gada 

nometnēm: Nometnes reģistrācija sāksies:15. martā. 

Reģistrācija veicama diģitāli caur: katskilunometne.org.  

Nometne sāksies svētdien, 7. jūlijā. Sabiedriskais 

vakars “Melnais Lācis” Nometnes programmai par 

labu: sestdien, 20. jūlijā. Naktsmājas piesakāmas 

Atpūtas nama saimniecei Helēnai Pukstai: 518-589-

4167 vai katskilunometnesrezervacijas@gmail.com. 

Rotā: Terēzei Apsītei: 518-589-9878. 

Nometnes kalendārs: 1. periods: no 7. jūlija līdz 21. 

jūlijam ( latviešu valodas). 2. periods: no 21. jūlija līdz 

3. augustam. Latviešu valodas Īkšķīši “A” nedēļa: no 

14. jūlija līdz 20. jūlijam. Latviešu valodas Īkšķīši “B” 

nedēļa: no 21. jūlija līdz 27.jūlijam. “Heri-

tage”/Mantojuma periods: no 4. augusta līdz 17. 

augustam. “Heritage” Īkšķīši: no 4. augusta līdz 10. 

augustam. “Senči”: no 11. augusta līdz 17. augustam. 

Nometnes padomē darbojas iepriekšējie nometnes 

vadītāji, vecāki un personāls. Aicinām mums 

piebiedroties, izteikties, pienest jaunas idejas un asinis! 

Lūdzam sazināties ar Ievu Alversonu 

(alverson.ieva@gmail.com) vai Anitu Bataragu 

(abatarags@optonline.net ). 

Gaidām vasaru, gaidām jūsu nometniekus!  

             Anita Bataraga, Nometnes padomes vārdā 
 

mailto:veselībascentrskatskilos@gmail.com
http://www.katskilunometne.org/
mailto:katskilunometnesrezervacijas@gmail.com
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Jolanta stāsta par Indriķa 

Kaņepa mākslu 

 

No kreisas: 

Anita Bataraga, Kultūras 

Dienu rīkotāja, ģitārists 

Rihards Kolmanis,  

dziedātāja Arta 

Jēkabsone, mākslas 

lektore Linda Treija, 

Dace Aperāne, mūzikas 

rīkotāja 

 

 

Kultūras Dienas

Gadskārtējās Ņujorkas latviešu organizāciju 

padomes rīkotās Kultūras dienas Ņujorkā šogad notika 

26.-27. janvāra nogalē Manhatenā un Jonkeros. Šogad 

abu dienu programmām kopēja bija mākslas tēma: 

sestdienas pēcpusdienā Manhatenas Scandinavia House 

kino zālē izrādījām režisores Anna Vidulejas, (Latvijas 

Angel Film Productions) filmu “Homo 

Novus”, filmas pirmizrāde Ņujorkā. 

Zāle bija izpārdota (168 sēdvietas), un 

starp latviešiem bija ieradušies pāris 

desmit skandināvu. Īsu bet ar 

informāciju piesātinātu ievadu par 

filmas sižetu sniedza māksliniece 

Linda Treja. 

Lindas ievads filmai, kā arī 

Jonkeru latviešu skolas bērniem 

pasniegtā mākslas stunda, mums 

klausītājiem bija kā mazs “bonusiņš”, 

kuŗu sarunājām vēl pa virsu viņas 

galvenam iemeslam doties no 

Hjūstonas uz Ņujorku: Lindas galvenā 

uzstāšanās bija nākamā dienā, 

svētdienā draudzes Jonkeru telpu lejas zālē, kur viņa 

klātesošiem kultūras cienītājiem pasniedza ļoti 

interesantu, ar slīdnītēm bagātīgi ilustrētu pārskatu par 

trim latviešu mākslinieku paaudzēm Ziemeļamerikā. 

Pārskats sākās ar vēl aizpagājušā gada simtenī 

dzimušajiem, Latvijas mākslas pasaulē skolotajiem 

meistariem, kā pirmo pieminēdama Augustu Annusu. 

Otrās paaudzes- ārzemēs skolotajiem māksliniekiem - 

Linda pieskaitīja Voldemāru Avenu, Frīdrichu Miltu, 

Raimondu Staprānu, Daigu Dagniju, Sigurdu 

Vīdzirksti, par katru pieminēdama viņa tematikas un 

stila īpatnības. 

Latviešu māksliniekiem trešā paaudzē - Ritai 

Grendzei, Gintam Grīnbergam, Kristai Vārsbergai, 

Kārlim, Rekēvičam un Kristai Svalbonas, Linda 

sazīmēja kopsaucēju, kas retāk manāms iepriekšējā 

gada gājumā: latviskā motīva ietilpināšana, kaut katram 

savā raksturīgā tehnikā. Motīvu Linda ilustrēja 

parādīdama latvisko rakstu, saktu un bēgļu tēmas šīs 

paaudzes māksliniekiem. 

Pārskata beigās Linda aicināja 

skatītājus pievērst uzmanību šīs 

dienas ietvaros sakārtotai “Piemiņas 

sienai” veltīta pagājušā gadā aizsaulē 

aizsauktajiem Ņujorkas māksli-

niekiem, Ilmāram, Rumpēterim un 

Indriķim Kaņepam. Ilmāra 

Rumpētera atpazīstamību trimdas 

latviešu sabiedrībā Linda ilustrēja 

caur gleznām, viņa darbību Amerikas 

Latviešu mākslas apvienībā un ar 

žurnāla “Jaunā Gaita” vāku 

ilustrācijām; žurnālu vāki bija turpat 

pie piemiņas sienas apskatāmi. Par 

Indriķa Kaņepa darbiem aicinājām 

Indriķa atraitni Jolantu ieskicēt pārskatu par Ņujorkas 

draudzes diakona, pēc profesijas architekta, sekmīgo 

aizraušanos ar grafikas un akvareļu darbiem, ar kuŗiem 

viņš pazīstams ne tikai latviešu sabiedrībā ar Rīgas 

architektūras skatiem, bet plašāk- arī amerikāņu 

sabiedrībā un vietējās mākslinieku apvienībās ar 

Ņudžersijas dabas un vēsturisku architektūras 

pieminekļiem. 

Mākslas tēmu arī ieturēja Kultūras dienu koncerta 

jaunie džeza mūzikas mākslinieki- Arta Jēkabsone un 

Rihards Kolmanis. Kopsavilkumu par koncertu sniedz 

Dace Aperāne: Latviešu jaunie džeza mūziķi, vokāliste 

Arta Jēkabsone un ģitārists Rihards Kolmanis ieprie-
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cināja klausītājus ar šarmantiem amerikāņu džeza 

standartiem no 30. gadiem, kā piemēram Johnny Green 

dziesmām “Body and Soul” un “Out of Nowhere”. 

Tādejādi viņi atgādināja filmas “Homo novus” 

apmeklētājus un citus par šo muzikāli un mākslinieciski 

romantisko laika posmu nevien Latvijā, bet arī Amerikā. 

Artas samtainais balss tembrs bija īpaši piemērots 

minētā repertuāra izpildījumiem. Abi izcilie džeza in-

terpreti arī atskaņoja virkni Raimonda Paula populārās 

dziesmas, viena no kurām - “Dejo ar mani” iedvesmoja 

vairākus koncerta apmeklētājus spontāni padejot. Pēc 

dejiskās interlūdes, klausītāji reizēm padziedāja līdz 

abiem mūziķiem, vai sirsnīgi aplaudēja pēc Riharda 

spilgtām un iejūtīgi nospēlētajām ģitāras 

improvizācijām. Priekšnesuma beigās Arta un Rihards 

saņēma sirsnīgus aplausus par savu skaisto un bagātīgo 

koncertu. Abi mūziķi absolvējuši Rīgas Doma Kora 

skolu 2015. gadā. Pēc tam, Arta ieguvusi ievērojamu 

stipendiju mācīties prestižajā “The New School for Jazz 

and Contemporary Music” Ņujorkā, kamēr Rihards ie-

sācis savas mācības slavenajā “Berklee College of 

Music” Bostonā, arī pateicoties ļoti nozīmīgai 

stipendijai. Pašreiz Arta un Rihards turpina savas 

studijas ar spožām sekmēm un piestrādā pie vairākiem 

mūzikas ierakstu un koncertu projektiem ASV un 

Latvijā. 

Artas atbalstītāji aicināti noklausīties Artas 

diplomdarba koncertu, 12. maijā, pulksten 19os, New 

School koncertzālē. Par citiem viņas pavasaŗa mēnešu 

koncertiem Ņujorkas pilsētā atradīsit informāciju Artas 

mājas lapā: www.artajekabsone.com. Un par Rihardu 

arī labas ziņas! Jūsu bērniem un mazbērniem 

piedāvājam brīnišķīgu iespēju ar Rihardu šovasar 

iepazīties un sastrādāties: Rihards piekritis nākt par 

audzinātāju un ansambļu vadītāju pirmā un otrā periodā 

Ņujorkas draudzes nometnē Katskiļos.   Anita Bataraga  

 
 

 

 

 

Dzimšanas dienas marta mēnesī 

1 Riekstins, Janis M. 

2 Paegle, Maija G. 

3 Biks, Peteris 

3 Burkevics, Biruta 

3 Lazdins, Daina 

4 Jurcik, Inta 

5 Abele, Edgars 

5 Bars, Edgars 

5 Pillanders, Nora 

6 Richters, Silvija 

8 Bumburs, Gunars 

8 Hayes, Jekabs 

9 Batarags, Anita 

9 Berzins, Rudolfs 

9 Zamurs, Laura 

10 Bauer, Talivaldis 

10 Butners, Astrida 

10 Gedulis, Gundega 

10 Ledins, Krista 

10 Rupners, Mara 

11 Akerbergs, Michael 

11 DeSylva, Ramona 

11 Veidis, Mara 

12 Dikmanis, Indulis 

13 Berzins, Aleksandra 

13 Kundzins, Indra 

13 Pauga, Anne Reet 

13 Puksta II, Robert 

14 Blodnieks, Juris 

16 Jurcik, Amalija 

17 Stokes, Velga 

18 Morton, Vija 

18 Pelkaus-Drulle,Diana 

19 Putenis, Zinta T 

19 Vedners, Gunars 

20 Miniata, Madelena 

21 Grants, Uga 

21 Reinsons, Karlis 

22 Sipols, Aleksandra 

22 Zalitis, Ilga 

23 Kancans, Ilze 

24 Rasums, Andrejs 

25 Ozols, Sarma 

26 Belte, Osvalds 

26 Lagzdins, Anna 

26 Upmalis,Ingrida Plostins 

27 Kraft, Inta 

27 Padegs, Andris 

27 Treijs, Arija 

28 Janusevics,Raimonds 

29 Lazdins, Juris 

29 Pahwuls, Romuald 

29 Peka, Gunars 

29 Priede, Inga 

29 Vallens, Astrida 

30 Griffiths,Mara Priedite 

30 Klauss, Brigita 

30 Salins, Alida Astra 

30 Skrodelis, Uldis 

31 Buckley,Liene Kanuka 

31 Cirulis, Benita 

31 Goldschmidts, Walter 

 

Dzimšanas dienas aprīļa mēnesī 

1 Pludums, Rita 

2 Klavins, Magnuss 

3 Willems, Ilze 

3 Zalite, Vineta 

3 Zmuidins, Andris 

4 Holmberg,Daina Zarina 

5 Kaneps, Jolanta 

5 O'Hara, Ilze 

6 Still, Debra Zverins 

11 Reinholds, Dace A. 

12 Vanags, Karlis 

13 Lapins, Maris 

13 Miemis, Kristaps 

14 Glasgow, Ronald 

15 Batarags, Lina 

15 Mundheim, Guna 

16 Simmons, Anda 

17 Del Corvo, Rita 

17 Klavins, Minjona 

17 Vega, David 

18 Klavins, Roberts 

19 Ozols, Baiba 

20 Sombers, Emma 

21 Saivars, Juris 

22 Pauga, Alvis 

22 Skrodelis, Kristaps 

24 Candela, Zaiga 

24 Zamurs, Aija 

24 Zilgme, Vilhelms 

24 Zosuls, Maija 

25 Blumfelds, Aldis E. 

25 Rupners, Ilze 

27 Blinovs, Boris 

27 Mergins, Gustavs 

29 Alversons, Eriks 

30 Brakovska, Olita 

30 Eason, Erik 

30 Lelkes, Antra 

Apsveicam marta un aprīļa 

jubilārus!
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 
 

 Salā Jonkeros Nudžersija Cittur 

Marts – 2019 

Svētd. 3. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars   

Sestd. 9.     14:00 Seafarers, Saliņš 
ar dievgaldu 

Svētd. 10. Pelnu 
diena 

10:30 Saliņš, ar dievgaldu 10:00 Saivars, ar 
dievgaldu 

13:30 St. Andrew, Safīns.1  

Svētd. 17 10:30 Saliņš, seko 
Bībeles stunda 

10:00 Saivars, seko 
Pankūku brokastis2 

  

Svētd. 24.  10:30 Saliņš, seko 
Pavasara sarīkojums3 

10:00 Saivars  13:30 St. Andrew, Saivars 
ar dievgaldu 

 

Svētd. 31. 19:00 Saliņš  19:00 Saivars ar    

Aprīlis – 2019 

Sestd. 6.     14:00 Seafarers, Saliņš  

Svētd. 7. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars   

Sestd. 13.   10:30 Priedainē, Saivars, 
skolu Lieldienu svinības4 

 

Svētd. 14 Pūpolu 
svētdiena 

10:30 Saliņš, ar dievg., 
seko Bībeles stunda 

10:00 Saivars, ar 
dievgaldu 

  

Ceturtd. 18. Zaļā 
ceturtdiena 

  13:30 St. Andrew, Saivars, 
ar dievgaldu 

 

Piektd. 19. Lielā 
piekdiena 

19:00 Saliņš  
ar dievgaldu 

19:00 Saivars ar 
dievgaldu 

  

Svētd. 21. 
Lieldienas 

9:00 Saliņš, solistes Laila 
un Lalita Saliņas, 
seko olu medības 

9:00 Saivars, koris, 
seko Lieldienu 
brokastis 

  

 Svētd. 28 Baltā 
svētdiena 

10:30 Saliņš 10:00 Saivars   

1 10. martā St. Andrew baznīcā dievkalpojumu vada Bostonas draudzes mācītājs, Igors Safīns. Pirms 

dievkalpojuma 12:30 notiks Nudžersijas novada informācijas sapulce (atlikta no 20. janvāra) un pēc 

dievkalpojuma dāmu komitejas rīkotas pusdienas. 
2 17. martā Jonkeru baznīcā dievkalpojumam sekos Pankūku Brokastis. Būs pankūkas pildītas ar gaļu, augļiem, 

biezpienu, ābolu vai kartupeļu pankūkas. Loterija un nodarbības bērniem. Ņudžersijas un Jonkeru skolas bērni 

dejos tautas dejas. Būs arī Latviešu tautisko mantu tirdziņš, vāzes, koka izstrādājumi, segas, galdauti, utt. 
3 24. martā Salas baznīcā pēc dievkalpojuma seko Pavasara sarīkojums ar filmas “Bille” izrādi, subtitri angļu 

valodā. Būs pusdienas, kafija, izloze. 
4 13. aprīlī Priedainē Jonkeru un Nudžersijas skolas kopīgi piedalīsies Lieldienu svinībās. 

Mājas meditācija Ņudžersijā: 14. martā pie Guntas Harvey un 2. aprīlī Eikstrēmu mājās. Sīkākā informācija no 

Ingrīdas Jansones: (201) 874-5110 . 

Bībeles stundas Jonkeros 28. martā, 25. aprīlī, 30. maijā. 

2019. gada vasaras nometnes kalendārs 

1. periods: no 7. jūlija - 21. jūlijam    Īkšķīšu 1 nedēļa: no 14. jūlija - 20. jūlijam 

2. periods: no 21. jūlija - 3. augustam  Īkšķīšu 2 nedēļa: no 21. jūlija - 27. jūlijam 

Latvian Heritage Camp: no 4. augusta - 17. augustam  Heritage Īkšķīši: no 4. augusta - 10. augustam 

Senču nometne: no 11. augusta - 17. augustam   Trīsreiztrīs: no 18. augusta – 25. augustam 

Reģistrācijas datums: 15. marts. Diētiskās  pieprasības: līdz 25. martam. Melnais Lācis: 20. jūlijā. 

Skat. nometnes mājas lapu: katskilunometne.org.  
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Mācītāji 

Māc. Laris Saliņš 631-643-5297  

 35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747 

 e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224 

 

Māc. Juris Saivars 914-423-0524 

 527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers  NY 10705-3588 

 e-pasts: jsaivars@ gmail.com cell 917-509-3464 

 

KANCELEJA 

4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943 

 e-pasts: kanceleja@nydraudze.org 

 

LAUKU  ĪPAŠUMS 

Latvian Church Camp,  518-589-6055 

 231 Greenhill Rd, Elka Park NY 12427  

Pārziņi: Helēna Mednis-Puksta un Robert Puksta. 

Lai sarunātu istabas Katskiļu nometnē, zvaniet Helēnai, 

518-589-4167, vai sūtiet epastu, 

katskilunometnerezervacijas@gmail.com. 

DIEVKALPOJUMI 

Jonkeros, draudzes baznīcā,  914-476-4787 

 Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705 

 Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs. 

Pārziņi: Raimonds un Irēne Janušēvics  

Longailendā, draudzes baznīcā 516-582-0409 

 4 Riga Lane, Melville NY 11747 

 Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs. 

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484 

        153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017 

    St. Andrew Lutheran Church,  

        335 Reynolds Ave, Parsippany NJ  973-887-6713 

Manhatenā Seafarers & International House,  

 123 East 15th Street New York, NY 10003 

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc 

  īpaša norādījuma. 

DRAUDZES  SKOLAS no septembra līdz jūnijam 

Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā. 

Nudžersijā, First United Methodist Church Westfield, 

1 E Broad St, Westfield, NJ 07090 

 

 

 

 

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 
4 Riga Lane 

Melville NY 11747-3406 
 

Address Service Requested 
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